ב"ה, דו"ח מסכם לשנת הלימודים תש"פ, נובמבר 2020

## ישראל מלכיאל//סידורי האר"י במזרח אירופה

בתחילת השנה ארגנתי מחדש, בעצת המנחה שלי פרופ' כהנא ובהכוונתו, את תכנית העבודה שלי, בהתאם לממצאים שהצטברו אצלי משנת המחקר האחרונה.

על מנת להראות את הטיפוס היסודי, ערכתי השוואת מבנה ותוכן מקיפה לסידור האר"י, המבוססת על בדיקה שיטתית של כמה סידורי כ"י (מוקדמים, ומייצגים גיאוגרפית. באופן ממשי - בעיקר על כ"י 10 ברשימתי [פפד"מ, 1720] ועל סידור הדפוס במהדורתו הראשונה, זאלקווא תקמ"א, 1781). ההשוואה הפיקה תכנית 'שלדית' של מבנה ותוכן סידורי האר"י, שעל בסיסה ניתן לטענתי בקלות יחסית לבדוק כל כתב יד אחר ולראות האם הוא שייך בכלל לסוגה שהגדרתי 'סידורי האר"י'. ואכן הרוב הגדול של כתבי היד נכנס בקטגוריה הזו. יש גם כמה שלא. על כך אני כותב בהרחבה ובצורה מסודרת בפרק המבוא השני לעבודתי.

המעורבות גם נושאת אופי 'אישי' ברמה זו או אחרת. סידורים אלה לא יוצאים מתחת ידם של סתם 'סופרים' מקצועיים אלא של אנשים בעלי שיעור קומה מסוים בקבלה – אנחנו גם מכירים אותם מעוד הקשרים. בקבוצה זו אציין את סידורו של ר' שבתי מרשקוב (נכתב כנראה בתקט"ו, 1756), סידורו של ר' אברהם שמשון מרשקוב (בנו של בעל ה'תולדות'. נכתב בתק"כ, 1760), וסידורו של ר' יעקב קופל (נכתב באזור מחצית המאה הי"ח גם הוא). בכל הסידורים הללו ניכרת באופן מובהק ההסתמכות על טיפוס הסידור היסודי שתיארתי למעלה, ואפשר להראות את העבודה של מפיק הסידור על גבי שכבת בסיס זו, ולנתחה.
- העיבוד **מהסוג השלישי** הוא מה שאנו מוצאים במהדורת הדפוס הראשונה (זאלקווא, תקמ"א, 1781): עריכה שיטתית, אינטנסיבית, של סידור האר"י, והעברתו לשלב חדש באופן מהותי. המהדיר לוקח את הסידור הרגיל ומוסיף לו באופן מוצהר ושיטתי מספר שכבות. שתי הפעולות המשמעותיות ביותר שהוא עושה, וגם מדבר עליהן בהקדמתו, הן: 1. הגהה של הכוונות על בסיס ספר משנת חסידים, והוספה של הכוונות המתוקנות במקביל לכוונות המקוריות שבסידורי האר"י הקודמים לו.